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Pastor Albert Jantzen.
F. 23. Maj 1840 f 7. Januar 1917.

Pastor A. Jantzens Død betyder et Tab for dansk Personal¬
historie; han var en af dens ældste, ivrigste og kyndigste Dyrkere,
og vort Samfund mistede i ham en trofast Ven. Endnu ved Mødet
og den selskabelige Sammenkomst 29. Nov. f. A. var han til Stede
og tog med Liv og Iver Del i Diskussionen. Man vil huske hans
myndige, soignerede Prælatskikkelse, værdig til en Bispestol, hans
stærke Blik, men ogsaa hans lune Smil om den strenge Mund,
der udtrykte saa meget. Alt i alt en fuldgyldig Repræsentant
for det bedste af svundne Tiders Værd og Væsen.

Pastor Jantzen var fortrinsvis Samler i Ordets bedste For¬
stand og lige til det sidste flittig Gæst i Arkiver og Biblioteker;
selv ejede han en af de største Bogsamlinger af personalhistorisk-
genealogisk Indhold, der har eksisteret herhjemme. Hans Kend¬
skab til det attende Aarhundredes danske Biografi, særlig de lærde
Mænds, var sikkert enestaaende; til »Biografisk Lexikon« skrev
han et stort Antal Biografier, — tilsammen omfattende 310 Sider
af hele Værket — som vidner om hans store Belæsthed, Sam¬
vittighedsfuldhed og Nøjagtighed, men han var ogsaa, som Prof.
J. Steenstrup i sin Biografi af C. F. Bricka bemærker, Værkets
omhyggeligste Kontrollør. Han var uden Sammenligning den mest
aarvaagne Læser af alt hvad der fremkom vedrørende det



Tidsrum, han var hjemme i; hans skarpe Øje og Hukommelse
opdagede de mindste skjulte Fejl, men hans Kritik var ingenlunde
negativ; den virkede belærende, ansporende og opmuntrende, fordi
han med Anerkendelse af og Glæde over hvert dygtigt Arbejde
ogsaa fremhævede det nye og ukendte, der var fremdraget og ydet.
Med sin sjældne Viden og koncise Opfattelse var han altid redebon
overfor hver Henvendelse, man rettede til ham. Næppe nogen
har forgæves henvendt sig til ham i vanskelige Spørgsmaal. —

Blandt Pastor Jantzens genealogiske Arbejder skal kun fremhæves
den smukke Monografi over hans egen Slægt: »Familien Jantzen
fra Drenderupgaard« (1911).

Louis Bobé.


